
FB 5/155/2021  Seite 1 von 2 

 

 
Beschlussvorlage 

 
Vorlage Nr.: FB 5/155/2021 

Beratungsfolge Termin  

Bau- und Umweltausschuss 07.12.2021 öffentlich 

 
 

Deckensanierung Nessenmühlstraße und Endausbau Silberstraße 
-Auftragsvergabe 
 

Silberstraße 
Im Zuge der Bebauung der Grundstücke mit den Flurnummern 908/6 und 1132/0,  
wurde der vorhandene Weg, damals noch Haimdorfer Weg genannt, ausgebaut. 
Der Ausbau erfolgte provisorisch mit einer bündigen Tragschicht. 
Da mittlerweile alle Ver- und Entsorgungsleitungen zu den Baugrundstücken verlegt sind, 
wurde beschlossen, den Endausbau nun durchzuführen. 
Hierzu sollen die oberen 4-5 cm der Asphalttragschicht abgefräst und eine Deckschicht 
eingebaut werden. 
 

Nessenmühlstraße 
Die Nessenmühlstraße dient als Zufahrt zur Lebenshilfe in Schönberg. 
Gerade in den Stoßzeiten am Morgen und Nachmittag ist hier mit einer hohen 
Verkehrsfrequenz zu rechnen. 
Aus Unterhaltsgründen wurde die Nessenmühlstraße im Waldbereich vor über 20 Jahren mit 
einer Tragdeckschicht asphaltiert. 
Diese Fahrbahnoberfläche hat über die Jahre Schäden bekommen und muss erneuert 
werden. 
Hierzu wird die Oberfläche angefräst um Unebenheiten auszugleichen und eine neue 
Asphalttragschicht übergezogen. Dadurch soll die Gesamtdicke der Asphaltschicht erhöht 
und somit die Stabilität verbessert werden. 
Hier ist über den gesamten Ausbaubereich, zur weiteren Erhöhung der Stabilität, eine 
Asphaltarmierung geplant. 
Aufgrund des hohen Verkehrsaufkommens in den Stoßzeiten kommt es hier häufig zu 
Begegnungsverkehr welcher in den Bankettbereich ausweichen muss. 
Um den Unterhaltsaufwand durch ausgefahrene Bankette zu verringern, wurde beschlossen 
die Bankettbereiche beidseitig über die gesamte Länge mit einem  Rasengitterstreifen zu 
versehen. 
Dieser ist befahrbar und wird nicht abgetragen wie es bei Schotterbanketten der Fall ist. 
 
Beide Maßnahmen wurden zusammen als getrennte Lose ausgeschrieben. 
Die Vergabe erfolgt gemeinsam an eine Firma. 
 
Es erfolgte eine beschränkte Ausschreibung gem. VOB. Die Submission fand am 18.11.2021 
statt. Die Kosten liegen im Kostenrahmen.  
 
Nach dem vorliegenden Submissionsergebnis werden für die Maßnahme ca. 175.000 € 
(inkl. Nebenkosten) benötigt. Die Mittel stehen auf der HHSt. 1.6314.9510 und 1.6368.9510 
zur Verfügung. 
 
Die Fa. Pusch Bau aus Kinding , bietet die ausgeschriebenen Leistungen für den 
Endausbau Silberstraße und die Sanierung der Nessenmühlstraße zu einem 
Angebotspreis von 156.704,40 € brutto an (vgl. Anlage im nichtöffentlichen Teil). 

 



FB 5/155/2021  Seite 2 von 2 

 

 
Die Kosten teilen sich auf beide Lose wie folgt auf. 
Endausbau Silberstraße ca. 60.500 € 
Deckenbau Nessenmühlstraße ca. 96.500 € 
 

Beschlussvorschlag: 
 
Der Bau- und Umweltausschuss beschließt: 
 
Der Auftrag für den Endausbau Silberstraße und die Sanierung der Nessenmühlstraße 
wird auf der Grundlage des Angebots vom 17.11.2021 an die Firma 
 

Pusch Bau GmbH & Co. KG, Am Schotterwerk 1, 85125 Kinding 
 

zum Angebotspreis von 156.704,40 € (brutto) vergeben. 
 
 
 
Lauf a.d. Pegnitz, 30.11.2021 
Stadt Lauf a.d. Pegnitz 
Fachbereich 5 
i.A. 
 
 
Schwarzott 


